UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
BAN CHỈ ĐẠO VSATTP

Số: 50/KH- BCĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Quảng Bình, ngày 25  tháng 3  năm 2014

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
đối với kinh doanh thức ăn đường phố

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm (ATTP) số 55/2010/QH khóa XI ngày 17/6/2010; Nghị định số 38/2012/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/4/2012 về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;
Căn cứ Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 26/02/2012 của Bộ Y tế quy định điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-BYT ngày 26/2/2013 của Bộ Y tế về việc Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố theo quy định tại Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế;

Căn cứ tình hình kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình,
Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Bình xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:
1. Mục tiêu:

Từng bước kiểm soát được điều kiện ATTP đối với loại hình kinh doanh thức ăn đường phố nhằm góp phần giảm thiểu các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm do thức ăn đường phố; bảo đảm vệ sinh môi trường; bảo đảm an sinh trật tự xã hội và mỹ quan đô thị.

2. Yêu cầu:

Ban chỉ đạo các huyện, thành phố chỉ đạo Ban chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn quản lý hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn.
Bảo đảm ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố là trách nhiệm của người kinh doanh thức ăn đường phố; kinh doanh thức ăn đường phố là hoạt động kinh doanh có điều kiện, căn cứ vào các quy định cụ thể sẽ đánh giá, kiểm tra một số nội dung có liên quan đến công tác tổ chức, tiến độ triển khai thực hiện như trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI:

1. Thông tin, tuyên truyền và giáo dục bảo đảm ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố:

a) Cấp phát mẫu tài liệu thông tin, tuyên truyền, giáo dục bảo đảm ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố theo hướng dẫn của Cục An toàn thực phẩm:

- Đối tượng: Người quản lý; kinh doanh thức ăn đường phố; tiêu dùng.

- Các loại tài liệu tuyên truyền bảo đảm ATTP thức ăn đường phố:

+ Tờ rơi; Áp phích;

+ Băng cassettes, đĩa hình;

+ Sổ tay hỏi đáp về bảo đảm ATTP kinh doanh thức ăn đường phố;

+ Tài liệu hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra ATTP thức ăn đường phố.

b) Tổ chức, triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền bảo đảm ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố bằng nhiều hình thức:

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng:

+ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

+ Đài phát thanh huyện, thành phố;

+ Loa phát thanh xã, phường, thị trấn;

+ Trên báo viết địa phương.

- Thông tin, tuyên truyền trực tiếp cho đối tượng kinh doanh thức ăn đường phố, người dân trên địa bàn dân cư (phối hợp với các hội, đoàn thể).

+ Tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền trực tiếp tại các khu dân cư.

+ Tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền trực tiếp cho người kinh doanh thức ăn đường phố tại các xã, phường, thị trấn.

+ Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố.

c) Tổ chức, triển khai các hoạt động đào tạo cho cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách làm công tác quản lý ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố:

- Nội dung tập huấn: Công tác quản lý và kiểm tra ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố.

- Đối tượng: Cán bộ làm công tác ATTP từ tuyến tỉnh đến tuyến xã phường, thị trấn.

2. Tập huấn ATTP, khám sức khỏe cho người kinh doanh thức ăn đường phố:

a) Tổ chức triển khai tập huấn, cấp giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP

- Tài liệu tập huấn: Bộ tài liệu hỏi/đáp; đĩa VCD tập huấn kiến thức ATTP trong kinh doanh thức ăn đường phố.

- Tổ chức thực hiện:

+ Người kinh doanh thức ăn đường phố đăng ký danh sách tập huấn tại TYT xã, phường, thị trấn; cán bộ y tế TYT xã, phường, thị trấn tổng hợp danh sách và lập Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn;

+ Trung tâm Y tế dự phòng huyện, thành phố căn cứ thực tế cử cán bộ chuyên trách đến TYT xã, phường, thị trấn để tập huấn, phát phiếu kiểm tra,
cấp giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP cho người kinh doanh thức ăn đường phố.

b) Tổ chức, triển khai khám và cấp giấy chứng nhận khám sức khỏe

- Nội dung: Khám lâm sàng với các chuyên khoa nội, ngoại, da liễu để loại trừ người mắc các chứng bệnh, bệnh truyền nhiễm cấp tính không được tham gia kinh doanh thức ăn đường phố như: Lao tiến triển; các bệnh tiêu chảy cấp tính: tả, lỵ, thương hàn; Các chứng són đái, són phân (rối loạn cơ vòng bàng quang, hậu môn), ỉa chảy; Viêm gan virút (viêm gan virút A, E ) cấp tính; viêm đường hô hấp cấp tính; các tổn thương ngoài da nhiễm trùng.

- Tổ chức triển khai:

+ Người kinh doanh thức ăn đường phố đăng ký khám sức khỏe tại TYT xã, phường, thị trấn; cán bộ y tế TYT xã, phường, thị trấn lập danh sách và lập Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe;

+ Trung tâm Y tế dự phòng huyện, thành phố căn cứ thực tế cử cán bộ đến TYT xã, phường, thị trấn khám sức khỏe cho đối tượng.

3. Xây dựng điểm tuyến đường kiểm soát ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn TP Đồng Hới:

- Tiêu chuẩn: chọn tuyến đường có nhiều cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố phục vụ trực tiếp cho người dân.
- Tổ chức xây dựng với các nội dung:

+ Trung tâm Y tế dự phòng thành phố Đồng Hới xây dựng kế hoạch triển khai và thành lập tổ kiểm tra, giám sát thường xuyên;
+ Tổ chức giám sát, nắm bắt thông tin ban đầu tuyến đường đã chọn;
+ Thông tin tuyên truyền bảo đảm thức ăn đường phố trên địa bàn;
+ Hướng dẫn bảo đảm ATTP đối với người kinh doanh thức ăn đường phố: Điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người; ký cam kết bảo đảm ATTP trong kinh doanh thức ăn đường phố;
+ Tập huấn, cấp Giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP; hoạt động khám sức khỏe và cấp Giấy xác nhận khám sức khỏe cho người kinh doanh thức ăn đường phố;
+ Triển khai hoạt động, kiểm tra đánh giá quản lý ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố;
4. Thanh tra, kiểm tra, tổng kết đánh giá công tác bảo đảm ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố:

Duy trì 02 Quý 01 lần đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP do đoàn thanh, kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện chủ trì thực hiện. Trong quá trình kiểm tra cần đánh giá điều kiện an toàn thực phẩm đạt hay không đạt để có các biện pháp chấn chỉnh khắc phục.
Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kết hợp với Trung tâm y tế dự phòng huyện, thành phố tiến hành kiểm tra giám sát tại các địa phương công tác triển khai thực hiện.
Sơ kết, đánh giá định kỳ 06 tháng/lần công tác triển khai bảo đảm ATTP đối với kinh doanh thức ăn đường phố.
III. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI:

Triển khai trên địa bàn 07 huyện/thành phố trong tỉnh. Cụ thể:

Mỗi huyện chọn 01 – 02 xã triển khai điểm về kinh doanh thức ăn đường phố. Riêng thành phố Đồng Hới chọn tuyến đường có nhiều cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố làm điểm tuyến đường kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chịu trách nhiệm giám sát và báo báo Ban chỉ đạo về vệ sinh ATTP tỉnh; Cục ATTP- Bộ Y tế việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố theo thông tư 30/2012/BYT.
2. Phòng Y tế tham mưu BCĐ về sinh an toàn thực phẩm huyện chỉ đạo Ban chỉ đạo xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn.

3. Trung tâm y tế dự phòng huyện, thành phố căn cứ vào kế hoạch chủ trì phối hợp; chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí về ATTP trong kinh doanh thức ăn đường phố. Căn cứ các tiêu chí được quy định tại chương IV Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế để đưa ra chỉ tiêu cụ thể thực hiện cho phù hợp.

Hằng năm các đơn vị đánh giá tổng kết công tác đảm bảo ATTP thức ăn đường phố trên cơ sở đó nhân rộng địa bàn triển khai thực hiện nhằm từng bước giải quyết những tồn tại góp phần giảm nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế cơ quan thường trực BCĐ (qua Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm. Địa chỉ 57 Trần Nguyên Hãn, TK 9, Phường Đồng Phú, TP Đồng Hới) để tổng hợp báo cáo BCĐ tỉnh và Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế./.
	Nơi nhận:

· Chủ tịch UBND tỉnh;

· Cục An toàn thực phẩm;   (báo cáo)
· Sở Y tế;                                      (chỉ đạo)

· BCĐ VSATTP các huyện/TP;

· Lưu VT, VX.
	TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
(Đã ký)
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tiến Dũng

PAGE
1